
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                Κατερίνη    22-01-2015 

  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ                                 Αρ. Πρωτ.   924 

       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                      

               ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

Ταχ.Δ/νση        :  25ης Μαρτίου 49                                     

Ταχ.Κώδικας   :  60 100 Κατερίνη                         

Πληροφορίες   : I. Μιχαηλίδου                  

Τηλέφωνο        : 2351354100    

Fax                     : 2351354101 

e-mail                : ktiniatriki@pieria.pkm.gov.gr                        

 

 

 

ΘΕΜΑ:  Καθορισμός των ζωνών παραγωγής Ζώντων Διθύρων Μαλακίων στην 

Π.Ε. Πιερίας και Επανακατηγοριοποίησή τους   
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    Έχοντας υπόψη : 

1. α) Το ν. 3852 7/6/2010 ΦΕΚ 87Α΄ «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

 Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

    β) Το Π.Δ 133/27-12-2010/ΦΕΚ 226Α΄«Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας».  

   γ) Το  με  αριθμ.  3129 /21-11-14 ΦΕΚ,  τεύχος Β,    περί μεταβίβασης      αρμοδιοτήτων    και    παροχή 

 εξουσιοδότησης     υπογραφής    εγγράφων,        αποφάσεων,       και άλλων πράξεων   “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”,      στους αντιπεριφερειάρχες,             στον    Εκτελεστικό   γραμματέα    και στους 

 προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Π.Κ.Μ.. 

2. Το Π.Δ/μα 79/2007(Α΄95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των Κανονισμών (Ε.Κ.) 

υπ αριθμών 178/02, 852/04, 853/04, 854/04 και 882/04 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης των επισήμων 

ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και τους κανόνες 

υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της Κτηνιατρικής Νομοθεσίας προς την 

Υπ΄αριθμ 2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

3. Τους Κανονισμούς 852/04, 853/04, 854/04, 882/04 και 178/02 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους. 

4. Το με αριθ.1558/45842/12-4-2012 έγγραφο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας της Γενικής 

Δ/νσης  του ΥΠ.Α.Α.Τ με θέμα «Κατευθυντήριες οδηγίες για την κατηγοριοποίηση και 

παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης ΖΔΜ» και το εγχειρίδιο για τον 

μικροβιολογικό έλεγχο των περιοχών παραγωγής ζώντων δίθυρων μαλακίων. 

5.  Τα στοιχεία της υγειονομικής μελέτης για το 2014 που αφορά  τις ζώνες παραγωγής της Π.Ε 

Πιερίας. 

6. Τη με αριθμ. πρωτ. 8645/03-06-2013 απόφαση του του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί 

καθορισμού των ζωνών παραγωγής Ζώντων Διθύρων Μαλακίων της Π.Ε. Πιερίας και πλήρη 

κατηγοριοποίησή τους 

7. Την εισήγηση του Τμήματος Κτηνιατρικής Π.Ε Πιερίας. 

 

 

 

 

ΠΡΟΣ: 1.Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων   

                α) Γεν. Δ/νση Κτην/κής, 

                    Δ/νση ΚΔΥ  

        Αχαρνών 2- ΑΘΗΝΑ 

                β)Δ/νση Υδατοκαλλιεργειών 

                   Συγγρού 150 - ΑΘΗΝΑ  

    2.Υπολιμεναρχείο Σκάλας Κατερίνης 

    

        ΚΟΙΝ :    Ως Π. Δ.  

       

                          



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 Τον καθορισμό των γεωγραφικών ορίων των ζωνών παραγωγής Ζώντων Διθύρων Μαλακίων της 

Π.Ε Πιερίας, στις θαλάσσιες περιοχές  Αθερίδας Αλυκών Κίτρους-Μακρυγιάλου-Μεθώνης και 

Καλυβίων Βαρικού Λιτοχώρου ως εξής: 

1.ΑΘΕΡΙΔΑ ΑΛΥΚΩΝ ΚΙΤΡΟΥΣ: 

Κωδικός κορυφών 

ζώνης 

Συντεταγμένες κορυφών 

ζώνης 

1/Α   40Ο 22’32.00’’ 

22ο 38’14.00'' 

1/Β 40ο 22’39.00’’ 

22ο 38’28.00’’ 

1/Γ 40ο 22’37.00’’ 

22ο 38’56.00’’ 

1/Δ 40ο 22’31.00’’ 

22ο 39’07.00’’ 

1/Ε 40ο 22’16.00’’ 

22ο 38’58.00’’ 

2.ΜΑΚΡΥΓΙΑΛΟΣ: 

Κωδικός κορυφών 

ζώνης 

Συντεταγμένες κορυφών 

ζώνης 

2/Α 40ο 23’16.00’’ 

22ο 37’56.00’’ 

2/Β 40ο 23’28.00’’ 

22ο 37’53.00’’ 

2/Γ 40ο 23’38.00’’ 

22ο 37’45.00’’ 

2/Δ 40ο 24’19.00’’ 

22ο 37’35.00’’ 

2/Ε 40ο 24’36.00’’ 

22ο 37’35.00’’ 

2/Ζ 40ο 24’41.00’’ 

22ο 37’18.00’’ 

2/Η 40ο 24’22.00’’ 

22ο 36’54.00’’ 

2/Θ 40ο 24’09.00’’ 

22ο 37’09.00’’ 

2/Ι 40ο 23’54.00’’ 

22ο 37’12.00’’ 

2/Κ 40ο 23’40.00’’ 

22ο 37’18.00’’ 

2/Λ 40ο 23’19.00’’ 

22ο 37’23.00’’ 

2/Μ 40ο 23’01.00’’ 

22ο 37’44.00’ 

 
 

 



 

3.ΜΕΘΩΝΗ: 

Κωδικός κορυφών 

ζώνης 

Συντεταγμένες κορυφών 

ζώνης 

3/Α 40ο 25’07.00’’ 

22ο 37’37.00’’ 

3/Β  40ο 25’38.00’’ 

22ο 37’09.00’’ 

3/Γ 40ο 26’30.00’’ 

22ο 37’07.00’’ 

3/Δ 40ο 27’22.00’’ 

22ο 36’29.00’’ 

3/Ε 40ο 27’12.00’’ 

22ο 36’05.00’’ 

3/Ζ 40ο 27’07.00’’ 

22ο 36’14.00’’ 

3/Η 40ο 26’35.00’’ 

22ο 36’35.00’’ 

3/Θ 40ο 25’41.00’’ 

22ο 36’35.00’’ 

3/Ι 40ο 25’32.00’’ 

22ο 36’38.00’’ 

3/Κ 40ο 25’10.00’’ 

22ο 36’47.00’’ 

3/Λ 40ο 25’04.00’’ 

                22ο 36’54.00’’ 

4. ΚΑΛΥΒΙΑ ΒΑΡΙΚΟΥ ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ: 

Κωδικός κορυφών 

ζώνης 

Συντεταγμένες κορυφών 

ζώνης 

4/Α 40ο 09’53.10’’ 

22ο 33’27.20’’ 

4/Β 40ο 09’50.70’’ 

22ο 33’32.30'’ 

4/Γ 40ο 09’42.80’’ 

22ο 33’26.30’’ 

4/Δ 40ο 09’45.20’’ 

22ο 33’21.10’’ 

 
και την  επανακατηγοριοποίηση των παραπάνω ζωνών ως εξής: 

Οι ζώνες παραγωγής Ζ.Δ.Μ. της Αθερίδας, του Μακρυγιάλου, της Μεθώνης και των 

Καλυβίων Βαρικού Λιτοχώρου κατηγοριοποιούνται ως ζώνες παραγωγής Β΄. 

  Τα οστρακοειδή που προέρχονται από τις παραπάνω ζώνες μπορούν να διατίθενται για  

ανθρώπινη κατανάλωση μόνο μετά από επεξεργασία σε Κέντρο Καθαρισμού. 

Οι επισυναπτόμενοι χάρτες αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση μπορεί να τροποποιηθεί ή να ανακληθεί σε περίπτωση αλλαγής των 

δεδομένων που αναφέρονται στο σκεπτικό της . 

                                                                                                               



                                      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 

 

 

 

 

                                                                                        Κ. ΣΑΛΟΓΙΑΝΝΟΥ 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ                                                                   

1) Γραφείο κ. Αντιπεριφερειάρχη  Πιερίας 

2) Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Αγρ. Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

3) Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Περιφεριακής Αγρ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής 

4) Τμήμα Κ.Δ.Υ Δ/νσης Κτηνιατρικής Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

5)  Τμήμα  Κτην/κής Περ. Ενότητας Θεσ/νίκης      

6) Τμήμα Κτην/κής Περ. Ενότητας Ημαθίας 

7) Τμήμα Κτην/κής Περ. Ενότητας Χαλκιδικής 

8) Τμήμα Κτην/κής Περ. Ενότητας Σερρών 

9) Τμ. Αλιείας Περ. Ενότητας Πιερίας 

10) Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περ. Ενότητας    Πιερίας  

11) Κέντρο Κτην/κών Ιδρυμάτων Θεσ/νικης 

12) Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού  Περιφ.Κεντρικής Μακεδονίας 

13) Κ.Α.Ο. ΑΘ. ΣΑΡΑΦΗΣ Α.Ε.Β.Ε 

14) Κ.Α.Ο. ΟΣΤΡΑΚΟΤΕΧΝΙΚΗ  

15) .Κ.Α.Ο-Κ.ΚΟ    Γ.ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ Α.Ε  

16) Κ.Α.Ο.-Κ.Κ.Ο    ΑΦΟΙ ΔΗΜΟΥΔΗ Α.Β.Ε.Ε. 

17) Κ.Α.Ο.-Κ.Κ.Ο   ΚΑΒΑΚΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΦΑΡΜΑ  ΟΣΤΡΑΚΩΝ  

18) Κ.Α.Ο. ΖΕΜΠΙΛΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ & ΣΙΑ “ΜΥΤΙΛΟΣ” 

19) Κ.Α.Ο.-Κ.Κ.Ο   Γ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 

20) Κ.Α.Ο. Δ. ΜΕΓΑΣΘΕΝΗΣ  “ΜΕGA OSTRAKON” 

21) ΑΒΑΛΟΝΕ LE TOUSE BENOIT  

22) ΣΕΜΥΟ - “ΝΑUΤΙLUS”  

23) Συνεταιρισμό Μυδοκαλλιεργητών  Ν.Πιερίας  

24) Δήμος Πύδνας- Κολινδρού 

25) Δήμος Διου-Ολύμπου 

26) Χαραλαμπίδου Μαρία 

27) Λουτρίδης Βασίλειος 

28) Μαυρίδης Λάζαρος 

29) Μαυρίδου Ευδοκία 

30) Ελευθεριάδης Χαράλαμπος 

31) Παπαδόπουλος Θεμιστοκλής 

32) Παπαδόπουλος Αλέξιος 

 

        Έδρες τους          


